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A. Úvod

Pracuji jako staniční sestra na Oddělení dětské chirurgie a traumatologie v Praze,

a to od srpna roku 2005. K vypracování ošetřovatelské kazuistiky jsem si vybrala

pacientku, která byla hospitalizovaná na oddělení dětské chirurgie pro dysurické obtíže

s makroskopickou hematurií. Jednalo se o sedmnáctiletou dívku, která svoje zdravotní

potíže chápala jako velmi nepříjemné a zpočátku se i poněkud negativisticky chovala.

Pacientku jsem pro svoji závěrečnou práci zvolila z několika důvodů. Dívka mě zaujala

svým postojem ke svému onemocnění i k nutné hospitalizaci a svojí ochotou

ke spolupráci. To mezi malými pacienty dětského chirurgického oddělení není zcela

běžné. K výběru pacientky přispěly i moje zkušenosti endoskopické urologické sestry

ze dvou pracovišť mého dřívějšího působení - dětské urologie ve FN Brno a dospělé

urologie ve FN Bulovka v Praze. I dnes se na svém pracovišti na Oddělení dětské

chirurgie a traumatologie o urologické pacienty zajímám, často je připravuji

a doprovázím na vyšetření, snažím se zkušenosti předávat svým kolegyním.

Do urologické ambulance i k hospitalizaci na oddělení dětské chirurgie přichází děti

s infekcí močových cest poměrně často. A také u mojí vybrané pacientky se

makroskopická hematurie při vyšetření prokázala jako jeden z příznaků zánětu dolních

cest močových.

Dospívající dívka i její matka souhlasily se zpracováním kazuistiky za účelem

závěrečné bakalářské práce.

Infekce močových cest (IMC) patří v dětském věku mezi nejčastější onemocnění.

V pediatrické literatuře se opakovaně uvádí, že se po zánětlivých onemocněních horního

a dolního respiračního traktu jedná o druhé nejčastější onemocnění u dětí vůbec.

Ve většině případů IMC v akutním průběhu neohrožuje dítě na životě a ani výskyt

pozdních následků není vzhledem k incidenci onemocnění tak závažný. Přesto

představuje IMC všude na světě závažný pediatrický problém – svými příznaky

obtěžuje dětského pacienta, zneklidňuje rodiče, a v některých případech přece jen

ohrožuje pacienta svými pozdními následky. Péče o pacienta s recidivující nebo

chronickou IMC představuje opakované návštěvy rodičů s dítětem ve zdravotnickém

zařízení, řadu diagnostických procedur, které mohou být i invazivní - rentgenová

a izotopová vyšetření s rizikem radiace, dlouhodobá chemoprofylaxe s rizikem

vedlejších účinků léků. Děti mohou být na podkladě diagnózy vyřazeny z různých

aktivit a později mohou mít omezen i výběr povolání. Zanedbatelné nejsou ani finanční

náklady spojené s péčí o děti s touto diagnózou.(3)

B. Klinická část

1. CHARAKTERISTIKA ONEMOCNĚNÍ

1.1 Hematurie

Hematurie je definována jako zvýšený počet červených krvinek v moči.

Při mikroskopické hematurii je barva moči nenápadná, při makroskopické hematurii

je moč tmavočervené, červené nebo tmavohnědé barvy (uvádí se přirovnání k vodě

po vyprání masa, při významné hematurii se uvádí i přirovnání „ coke- coloured urine“

– moč jako coca–cola).

Mikroskopická hematurie je u dětí poměrně častým nálezem a často je zachycena

náhodně při preventivním vyšetření. V některých případech je možné příčinu hematurie

odhalit snadno jednoduchým vyšetřením, jindy se příčina prokazuje velmi obtížně.

J.Dušek uvádí Galvestonovu studii, zahrnující téměř 12 000 školních dětí. Tato studie

zjistila zvýšený počet erytrocytů v moči nejméně v jednom ze 4 vzorků u 4 % dětí. (2)

Prevalence hematurie u školních dětí se udává od 0,5 % do 1 % (dívky 1 %, chlapci

0,5 %). Je zřejmé, že při tak vysoké frekvenci izolované mikroskopické hematurie je

prognóza dětí většinou dobrá, ale u některých může být příznakem závažného

onemocnění uropoetického traktu. Různá onemocnění ledvin se mohou projevovat

stejným nálezem v moči. Například akutní glomerulonefritida, IgA – nefropatie nebo

hemoragická cystitida se mohou manifestovat jako makroskopická hematurie.

Mikroskopická hematurie může být přítomna u benigní familiární hematurie,

u nefrotického syndromu s minimálními změnami, ale i u Alportova syndromu, což je

nejvýznamnější zástupce hereditárních glomerulopatií; jedná se o progresivní nefropatii,

která u mužských pacientů progreduje do stadia chronické renální insuficience, většinou

až v dospělém věku. (2)

Stejně jako u jiných nefropatií můžeme příčiny hematurie rozdělit na prerenální,

renální a postrenální. Prerenálními příčinami jsou všechny stavy, při kterých je

uropoetický systém zcela v pořádku a příčina hematurie je mimo ledviny a vývodné

močové cesty. Nejčastější prerenální příčinou hematurie jsou koagulační poruchy

způsobené:

 nedostatkem koagulačních faktorů, např. hemofilie;

 snížením počtu krevních destiček či poruchou jejich funkce (trombocytopenie,

trombastenie), např. idiopatická trombocytopenická purpura a další;

 po lécích, např. dikumarolové preparáty (Pelentan), kyselina sulfosalicylová

(Acylpyrin)

Renální příčiny hematurie jsou častější než prerenální a je možné je rozdělit

do několika skupin. Glomerulární hematurie se vyskytuje u akutní glomerulonefritidy,

IgA-nefropatie (Bergerova nefritida), chronické glomerulonefritidy (mezangiálně –

proliferativní, membranózní, fokálně – segmentální atd.), glomerulonefritida

při systémových onemocněních (systémový lupus erythematodes, anafylaktoidní

purpura atd.), rychle progredující glomerulonefritida, hereditární nefritidy (Alportův

syndrom, benigní familiární hematurie, familiární glomerulonefritidy), fokálně –

segmentální glomeruloskleróza, lipoidní nefróza.

Až u 20 % dětí s lipoidní nefrózou je přítomna mikroskopická hematurie a nemusí

znamenat horší prognózu nemoci. J.Dušek uvádí, že u dětí s hematurií byla nalezena

glomerulární hematurie až u 75 % dětí. (2)

Neglomerulární hematurie se vyskytuje u postižení tubulů a intersticia ledvin,

například u infekce močových cest, metabolického postižení ledvin (hyperurikémie,

zvýšené vylučování oxalátů a vápníku, nefrokalcinóza), u tubulointersticiální nefritidy,

při analgetické neuropatii a akutní tubulární nekróze. Neglomerulární hematurie může

vzniknout i na podkladě cévních hemodynamických poruch přímo v ledvině, jako např.

při trombóze renální žíly, cévních malformacích (hemangiom, aneurysma,

arteriovenózní píštěl). Další příčinou této hematurie jsou tumory ledvin – Wilmsův

tumor, angiomyom, karcinom. Neglomerulární hematurii také způsobují vrozené vady

ledvin – cystická onemocnění ledvin, izolované cysty, ale i urolitiáza, hydronefróza,

trauma.

Postrenální příčiny hematurie jsou způsobeny patologickým procesem

postihujícím močové cesty (ureter, močový měchýř, uretra), jako např. bakteriální

záněty (hemoragická cystitida), obstrukce močových cest samotné nebo spojené

s dilatací, urolitiáza a úrazy močových cest. Některé léky, resp. jejich degradační

produkty, mohou drážděním sliznice dutého systému vyvolat mikroskopickou nebo

makroskopickou hematurii (cyclophosphamid).

Hematurie může být projevem velkého počtu onemocnění ledvin a močových cest.

U jednoho dítěte může být hematurie příznakem benigního onemocnění, u jiného je

projevem onemocnění, které je ohrožuje na životě, proto je třeba její příčinu osvětlit.

Rozsah a rychlost vyšetření záleží na stupni a charakteru hematurie a na dalších

faktorech. (2)

Vzhledem k tomu, že pro zpracování ošetřovatelské části jsem si zvolila dívku

s diagnózami haematuria macroscopica, cystis corticalis renis, cystitis acuta, recidivující

infekce močových cest, pojednám v následujícím textu o dalších zmíněných

diagnózách.

1.2 Cystická onemocnění ledvin

Cystická onemocnění ledvin (CL) jsou charakterizována vznikem solitárních nebo

mnohočetných cyst v ledvinách. Jejich nebezpečí tkví v útlaku okolního parenchymu,

jež vede k jeho destrukci a zániku. Nejčastější komplikací cystických onemocnění je

infekce a hematurie. Z hlediska diagnostického jsou cysty ledvin expanzívními procesy,


[…]


procesu u každého pacienta.

7.10.2008 byla pacientka poučena na ambulanci lékařem o nutnosti přijetí

k hospitalizaci, k dovyšetření příčin jejích problémů a k účinné léčbě. Na oddělení jsem

ji poučila o režimu na oddělení, dále o nutnosti zavedení periferní žilní kanyly (PŽK)

a aplikaci infúze, odebrání vzorku moči a krve k základnímu biochemickému

a hematologickému vyšetření, sledování příjmu a výdeje tekutin, měření fyziologických

funkcí, o dietním omezení – mohla pít jen čaj; a uložila jsem ji na lůžko.

Ráno 8.10.2008 jsem s pacientkou hovořila o tom, jaký plán vyšetření a léčby jí

stanovil lékař a dále pokračovala v edukaci. Každý den měla naplánovaná vyšetření

a léčebný režim. Poučila jsem ji o sonografickém vyšetření, které měla absolvovat toho

dne – ráno měla zůstat do vyšetření lačná a nevymočená. Po návratu z vyšetření mluvila

pacientka s lékařem, ten ji informoval o dalším plánu vyšetření. Já jsem ji poučila

o nutnosti dodržení dietního opatření (toho dne byla postupně zatěžována stravou –

dieta tekutá 0 až kašovitá S/K), pitného režimu (vypít 2,5 – 3 litry tekutin za 24 hodin),

o nutnosti sledování bilance tekutin i nadále, o nutnosti dodržování hygieny a čistoty,

o sledování fyziologických funkcí, o podávání léků, o nutnosti pravidelného

vyprazdňování moče i stolice. Poučila jsem dívku také o možnosti návštěv jejích

blízkých na oddělení a o možnosti telefonického kontaktu s nimi.

Odpoledne jsem dívku poučila o aplikaci čípků a klyzmat k vyprázdnění.

9.10.2008 jsem pokračovala v edukaci o přípravě k vyšetření mikční

cystouretrografie a o způsobu provedení.

Po zjištění prvních bakteriologických nálezů v moči lékař pacientce ordinoval

antibiotika k intravenóznímu podání, poučila jsem tedy pacientku o možném riziku

vzniku nežádoucí reakce na tyto léky, sledovala jsem ji a dotazovala se na nepříjemné

pocity, svědění kůže, nevolnost či pocity dušnosti.

10.10.2008 jsem pacientku edukovala dále o přípravě k cystoskopii v celkové

anestezii, o nutnosti lačnění před celkovou anestezií, o důkladném omytí a o nutnosti

dodržení klidu na lůžku po podání premedikace a po návratu z endoskopického sálku až

do úplného probuzení, kdy může vstát z lůžka pouze se sestrou. Poučila jsem ji, že

může mít po CA nauzeu a připravila jsem jí k lůžku emitní misku pro případ zvracení.

Dále jsem pacientku sledovala, měřila fyziologické funkce a opakovaně ji edukovala.

Pacientka za krátkou dobu hospitalizace absolvovala množství vyšetření, výkonů

a intervencí, při kterých u ní byla vyžadována neustálá spolupráce, proto byl v podstatě

každý můj rozhovor s pacientkou edukací.

5. OŠETŘOVATELSKÝ ZÁVĚR A OŠETŘOVATELSKÁ

PROGNÓZA

Pacientka M.M. byla přijata ve večerních hodinách dne 7.10.2008 na oddělení dětské

chirurgie k vyšetření a léčbě dysurických obtíží a makroskopické hematurie. Dospívající

dívka byla vystrašená, zneklidnila ji zejména viditelná příměs krve v moči. Nutnost

hospitalizace však přijala jen nerada, obávala se odloučení od rodiny, přátel, vadilo jí,

že zamešká ve škole a měla strach z nepříjemných výkonů.

Na oddělení již před několika lety ležela, také pro infekci dolních cest močových.

Absolvovala tenkrát všechna vyšetření, která ji čekají i při této hospitalizaci.

Dívka byla skleslá, příliš nekomunikovala, ale přesto spolupracovala. Po léčbě její

obtíže ubývaly na intenzitě a dívce bylo lépe, byla také přístupnější k rozhovoru. Dívka

byla zcela soběstačná, byla u ní nutná pouze edukace. Dodržovala všechna doporučení,

která se týkala úpravy pitného režimu, vyprazdňování, hygieny. Léčbu snášela velmi

dobře, režim na oddělení i léčebný režim bez problémů přijala.

Všechny ošetřovatelské cíle byly u pacientky splněny před propuštěním do domácí

péče a pacientku již žádná rizika z hlediska ošetřovatelské péče neohrožují. Dívka je

soběstačná a její zdravotní stav doma bude vyžadovat jen sebepéči nebo laickou péči

rodiny, zejména matky.

Pacientce bylo doporučeno i nadále dodržovat pitný a hygienický režim, pravidelné

vyprazdňování moče i stolice, prevence nachlazení a pravidelné užívání lékařem

naordinovaných léků. Matka byla poučena a informována lékařem při propuštění o další

péči, o režimu, o užívání léků a kontrole v urologické ambulanci oddělení dětské

chirurgie dne 17.10.2008.

Při dodržení všech doporučení a lékařem vedené následné terapie je riziko nové

recidivy onemocnění minimalizované. U dívky se jednalo sice o opakovanou infekci

dolních cest močových, nyní komplikovanou masivní hematurií, ale toto onemocnění

nekomplikovala žádná vrozená vývojová vada močového systému, je tedy v tomto

případě vysoká pravděpodobnost úplného uzdravení bez následků. Již dřívější vyšetření

u pacientky odhalila vrozenou cystu v kůře pravé ledviny, ale ta zůstává nadále „němá“.

Vyšetření při této hospitalizaci prokázala, že se u pacientky jedná o lokalizaci

bakteriální infekce v dolních cestách močových a pohlavních (cystitis a vulvovaginitis),

nikoli v horních cestách močových (pyelonefritis).
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