Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Vypsát do rámečku slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl

V Praze dne: 29.5.2009

Podpis oponenta ZP:

doc. MUDr. Hana Houšková, CSc.

Posudek oponenta závěrečné práce bakalářského studia ošetřovatelství

Autor ZP Alena Kašajová
Název ZP Ošetřovatelská kazuistika u pacientky s hematurií
Cíl ZP Nenašla jsem souhrně nikde - cíle v rámci ošetřovatelské péče početné.
Oponent ZP doc.MUDr.Hana Houšťková,CSc
Vedoucí práce ZP Ph.Dr. Pavla Pavlíková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání ZP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování ZP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka ZP (vzhled, úprava, prav.chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň(čitivost, odborné vyjadřování, logický sled..) 1 2 3 4 5
x
Aktuálnost, vhodnost a práce s literaturou 1 2 3 4 5
x

**Poznámka:** Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

1 – nejlepší 5 - nejhorší

x
---

OTOČIT LIST

Otázka(y) k obhajobě ZP ( 1 – 2 otázky):

Postrádám v laboratorních výsledcích kvantitativní vyjádření pozitivního bakteriologického nálezu a citlivost na ATB?
Proč byla akutně prováděna mikění cystoradiografie při akutní infekci močových cest?

Dodatečná připomínka vedoucího / oponenta k ZP:

Slovní připomínky k ZP: